
 

 

 

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO I - Nº 49 

Segunda-feira, 30 de novembro de 2020 

 

 

  

  



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Jair Messias Bolsonaro 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Milton Ribeiro 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

Alexandro Marinho Oliveira 

REITOR  

 

 

  

  



30/11/2020 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 3 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 49 

REITORIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 130, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar​, nomeado pela Portaria nº               
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, considerando o processo eletrônico nº                  
23855.002723/2020-19, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 
Art. 1º Designar Comissão para elaboração e planejamento do I Seminário de Integração, Ensino, Pesquisa               

e Extensão - I SIEPEX, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros: 
 
Ivanilza Moreira de Andrade - matrícula SIAPE n° 1221652, que a presidirá; 
Ricardo de Andrade Lira Rabêlo - matrícula SIAPE n° 2061294, vice-presidente; 
Jossivaldo de Carvalho Pacheco - matrícula SIAPE n° 2311725, membro;  
Severino Cavalcante de Sousa Junior - matrícula SIAPE n° 1555834, membro; 
Daniel Fernando Pereira Vasconcelos - matrícula SIAPE n° 1750086, membro;  
Gilvana Pessoa de Oliveira - matricula SIAPE n° 1553330, membro;  
Maurílio Lacerda Leonel Júnior - matricula SIAPE n° 2629722, membro;  
Gabriel Gonzales Magalhães - matricula SIAPE n° 2186496, membro;  
Lucas Antônio Duarte Nicolau - matricula SIAPE n° 3161301, membro; 
France Keiko Nascimento Yoshioka, matrícula SIAPE nº 1551972, membro;  
Carlos Augusto de Sá, matrícula SIAPE nº 1867786, membro; e 
Micheli Véras dos Santos, matrícula 20209031936, membro discente.  
 
Art. 2º ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.​  

 
Alexandro Marinho Oliveira 

Reitor   
 

Republicada por ter saído no Boletim de Serviço nº 48, de 27 de novembro de 2020, com incorreção no original.  

 
 

PORTARIA Nº 132, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar​, nomeado pela Portaria nº               
2.120, de 10 de dezembro de 2019, e considerando o Processo Eletrônico nº 23111.002072/2020-88, no uso de suas                  
atribuições legais, resolve: 

 

Art. 1º Alterar a Banca Examinadora para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto na                
área de Saúde Coletiva, do Curso de Psicologia, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, designada pela                 
Portaria nº 93, de 15 de setembro de 2020, passando a ter os seguintes membros: 

 

Profa. Dra. Eugenia Bridget Gadelha Figueiredo - matrícula SIAPE nº 1811849, que a presidirá; 

Prof. Dr. Francisco Jander de Sousa Nogueira - matrícula SIAPE nº 2140658, membro; 

Prof. Dr. Flavio Rovani de Andrade - matrícula SIAPE nº 1789296, membro; e 

Prof. Dr. Pedro Victor Modesto Batista - matrícula SIAPE nº 2268978, membro suplente. 

 

Art. 2º​ Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.​  

Alexandro Marinho Oliveira 

Reitor​ ​  
 

 



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 30/11/2020 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 49 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

PORTARIAS 
 

PORTARIA N° 23, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -            
UFDPar​, nomeado pelo Ato da Reitoria nº 09, de 06 de março de 2020, no uso de suas atribuições legais,                    
considerando o disposto na Lei N° 8.666/93, Lei N° 10.520/2002, Decreto N° 7.892/2013, e, ainda, os Processos                 
23855.002722/2020-46 e 23855.002397/2020-91​, resolve:  

Art. 1° ​Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, ​sob a presidência do primeiro​, para              
elaborar planejamento para solicitação de empenho para aquisição de poltrona espaldar baixo e cadeiras em               
prolipopileno, e para providencias cabíveis quanto a seleção do fornecedor, conforme segue: 

● Lígia Carvalho Queiroz – matrícula SIAPE n° 2264612  (Cargo: Chefe do Patrimônio, setor: PRAD – UFDPar) 

● Jáder de Sousa Barros - matrícula SIAPE n° 1041227 (Cargo: Assistente em Administração, setor: CAFIN –                
UFDPar) 

● Mário Fernandes Lima - matrícula SIAPE n° 1649110 (Cargo: Assistente em Administração, setor: PRAD –               
UFDPar); 

● Roberta Rozimeire Barsanulfo de Freitas Viana - matrícula SIAPE n° 1456904 (Cargo: Assistente em              
Administração, setor: CAFIN – UFDPar). 

Art. 2° ​Cabe a comissão fazer levantamento da demanda, elaborar o termo de referência,              
acompanhar as etapas do pregão eletrônico, inclusive a fase de análise das propostas, e gerenciamento das atas de                  
registro de preços.  

 

Art. 3° ​A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas             
quanto à elaboração dos documentos necessários a correta instrução processual.   

Art. 4° ​O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição                
será considerado serviço público relevante e não será remunerado.  

 
Art. 5° ​As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por              

escrito a Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes.  

 

Art. 6° ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 
Jonas Guimarães Júnior 

Pró-Reitor de Administração  
 
 

PORTARIA N° 24, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -            
UFDPar​, nomeado pelo Ato da Reitoria nº 09, de 06 de março de 2020, no uso de suas atribuições legais,                    
considerando o disposto na Lei N° 8.666/93, Lei N° 10.520/2002, Decreto N° 7.892/2013, e, ainda, o Processo                 
23855.002494/2020-91​, resolve:  

Art. 1° ​Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, ​sob a presidência do primeiro​, para              
elaborar planejamento para solicitação de empenho para aquisição perpétua de 2.267 títulos de e-books, com               
acesso ilimitados de usuários e impressão gratuita e acesso a base de dados Dynamed (assinatura 2 anos), conforme                  
segue: 

● Cátia Regina Furtado da Costa – matrícula SIAPE n° 1624234 ​(Cargo: Bibiotecária, setor: Biblioteca Geral –                

UFDPar) 
● Jáder de Sousa Barros - matrícula SIAPE n° 1041227 (Cargo: Assistente em Administração, setor: CAFIN –                

UFDPar) 
● Roberta Rozimeire Barsanulfo de Freitas Viana - matrícula SIAPE n° 1456904 (Cargo: Assistente em              

Administração, setor: CAFIN – UFDPar). 

 



30/11/2020 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 5 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 49 

Art. 2° ​Cabe a comissão fazer levantamento da demanda, elaborar o termo de referência,              
acompanhar as etapas do pregão eletrônico, inclusive a fase de análise das propostas, e gerenciamento das atas de                  
registro de preços.  

 

Art. 3° ​A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas             
quanto à elaboração dos documentos necessários a correta instrução processual.   

Art. 4° ​O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição                
será considerado serviço público relevante e não será remunerado.  

 

Art. 5° ​As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por              
escrito a Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes.  

 

Art. 6° ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   
 

 
Jonas Guimarães Júnior 

Pró-Reitor de Administração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


